

**【表紙】**

|            |                                     |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書                              |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                  |
| 【提出先】      | 関東財務局長                              |
| 【提出日】      | 2023年8月10日                          |
| 【四半期会計期間】  | 第44期第1四半期（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日） |
| 【会社名】      | ピー・シー・エー株式会社                        |
| 【英訳名】      | PCA CORPORATION                     |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 佐藤 文昭                       |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都千代田区富士見一丁目2番21号                  |
| 【電話番号】     | 03(5211)2711                        |
| 【事務連絡者氏名】  | 財務経理部長 坂下 幸之                        |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都千代田区富士見一丁目2番21号                  |
| 【電話番号】     | 03(5211)2711                        |
| 【事務連絡者氏名】  | 財務経理部長 坂下 幸之                        |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>（東京都中央区日本橋兜町2番1号）    |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                         | 第43期<br>第1四半期<br>連結累計期間     | 第44期<br>第1四半期<br>連結累計期間     | 第43期                        |
|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                       | 自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日 | 自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日 | 自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日 |
| 売上高 (千円)                   | 2,954,464                   | 3,387,324                   | 12,981,027                  |
| 経常利益 (千円)                  | 315,493                     | 436,536                     | 1,326,666                   |
| 親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)  | 142,622                     | 266,551                     | 883,116                     |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)         | 150,766                     | 291,199                     | 982,166                     |
| 純資産額 (千円)                  | 16,941,363                  | 17,630,536                  | 17,792,696                  |
| 総資産額 (千円)                  | 27,717,319                  | 30,117,609                  | 30,608,779                  |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)        | 7.13                        | 13.33                       | 44.16                       |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | 7.10                        | 13.25                       | 43.92                       |
| 自己資本比率 (%)                 | 59.9                        | 57.6                        | 56.9                        |

(注) 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月より5類に引き下げられ、国内における行動制限や海外からの入国制限の緩和等により社会環境の正常化が進み、経済活動は新型コロナウイルス感染拡大前の状況に向けて再開しつつあります。一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、不安定な世界情勢やエネルギー・資源コストの高騰などにより国内物価が上昇し、先行きが不透明な状況が続いております。

基幹業務クラウドサービスや業務ソフトウェアの提供においても品質・サービスを維持するための費用が増加するなか、可能な限りの品質維持とサービス原価の低減、業務効率化等を行ってまいりましたが、当社においても2023年7月より各種PCAソフトや保守契約等の製品・サービスの価格改定を行いました。

その中で、中小・中堅企業におけるペーパーレス化推進のための、電子帳簿保存法に対応した証憑電子保管サービス『PCA Hub eDOC』の標準機能として、パソコンのローカルフォルダに保存されているファイルをクラウド上の『PCA Hub eDOC』に自動アップロードするデスクトップアプリ（eDOC アップロードツール）の提供を2023年5月より開始しました。

eDOC アップロードツールは、ファイルのアップロードの他、ユーザー定義プロパティへの登録機能を実装していますので、請求書や領収書等のファイルと合わせて取引日・取引先・金額などの記録項目を『PCA Hub eDOC』に自動登録することが可能になります。

また、登録されたデータは各種PCA会計シリーズと連携し、仕訳を作成できるため、請求書や領収書の保管から仕訳作成・登録に至るまでの、一連の経理業務作業の自動化を実現します。

今後も当社グループは、「マネジメントサポート・カンパニー」としての地位を確立するために、業務管理ソフトウェア・サービスの提供にとどまらない課題解決サービスを提供し、お客様の社業の発展となる「カスタマーサクセス」に貢献してまいります。

PCAクラウドシリーズの利用法人数は、国内のデジタルイノベーション促進の波に乗りクラウドサービス利用者が増加し、2023年6月末で21,594法人となり順調に推移しています。当社の基幹業務サブスクリプションサービスは、利用環境（クラウド・オンプレミス）に合わせて導入方法を選択できるハイブリッド型のサービスとなっております。

『PCAクラウド』と『PCAサブスク』のアプリケーション機能は共通となっており、データの互換性もあるため、利用者の運用環境への柔軟な対応が可能です。

『PCAクラウド』は「会計」「給与」「販売管理」などの業務シーンごとにアプリケーションが選択でき、月額もしくは年額でのサービスを提供しております。『PCA サブスク』はオンプレミス環境やIaaS環境にPCAソフトをインストールし、月額もしくは年額で利用できるサービスであり、複数のPCAソフトを一括利用できる『PCAサブスク コンプリート（使い放題プラン）』の提供も行っています。

また、当社社会で提供している勤怠管理のクラウドサービスについても「働き方改革」への対応を実現するための一つの手段としての需要を見込み、今後も業績に貢献すると期待しております。

このような状況下において、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、価格改定前の更新需要とクラウドサービス利用者の増加等により、売上高が3,387,324千円（前年同期比14.7%増）となり、営業利益は428,170千円（前年同期比38.5%増）、経常利益は436,536千円（前年同期比38.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は266,551千円（前年同期比86.9%増）となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。  
 種類別売上高

| 種類                | 売上高(千円)   | 構成比(%) | 前年同期比増減(%) |
|-------------------|-----------|--------|------------|
| 製品<br>(従来型ソフトウェア) | 349,769   | 10.3   | 45.1       |
| 商品(帳票等)           | 95,700    | 2.8    | 11.7       |
| 保守サービス            | 839,231   | 24.8   | 0.1        |
| クラウドサービス          | 1,616,388 | 47.7   | 18.7       |
| その他営業収入           | 486,233   | 14.4   | 20.2       |
| 合計                | 3,387,324 | 100.0  | 14.7       |

(2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針、経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、182,356千円であります。なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

(外部環境要因)

当社グループを取り巻く事業環境は、会計基準の変更、税法等の改正及び各種制度の改正などによって、ソフトウェアの更新需要が大きく変動する傾向があり、当社グループの経営成績に重要な影響を及ぼすことが考えられます。

(内部環境要因)

当社グループでは、パッケージソフトウェアの製品開発において、「研究開発費等に係る会計基準」(企業会計審議会平成10年3月13日)に基づき費用配分の会計処理をしております。

当社グループにおける製品開発については、既存のソフトウェアに新しい機能等を付加した、いわゆるアップグレード版のソフトウェアの開発も行っており、そのような場合には、次期以降の収益との対応を図る観点から、無形固定資産に資産計上しております。

従いまして、製品開発の状況によっては、当期の費用となるものと、資産計上をしてから次期以降の費用になるものとの金額の変動により、当社グループの経営成績に重要な影響を及ぼすことが考えられます。

(7) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当第1四半期連結会計期間末の当社グループの資金状況は、流動比率が210.8%(流動資産22,394,355千円÷流動負債10,624,881千円)となっており、十分な流動性を確保しているものと認識しております。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 71,085,000  |
| 計    | 71,085,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(2023年6月30日) | 提出日現在発行数<br>(株)<br>(2023年8月10日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容            |
|------|--|---------------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 22,000,000                             | 22,000,000                      | 東京証券取引所<br>プライム市場                  | 単元株式数<br>100株 |
| 計    | 22,000,000                             | 22,000,000                      | -                                  | -             |

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 2023年4月1日～<br>2023年6月30日 | -                     | 22,000,000           | -              | 890,400       | -                    | 1,919,120           |

##### (5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2023年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2023年6月30日現在

| 区分             | 株式数(株)          | 議決権の数(個) | 内容             |
|----------------|-----------------|----------|----------------|
| 無議決権株式         | -               | -        | -              |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -               | -        | -              |
| 議決権制限株式(その他)   | -               | -        | -              |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 2,001,000  | -        | -              |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 19,994,400 | 199,944  | -              |
| 単元未満株式         | 普通株式 4,600      | -        | 1単元(100株)未満の株式 |
| 発行済株式総数        | 22,000,000      | -        | -              |
| 総株主の議決権        | -               | 199,944  | -              |

(注) 1. 単元未満株式の欄には自己株式9株が含まれています。

2. 当第1四半期連結会計期間において、自己株式の取得を行ったことにより、当第1四半期連結会計期間末現在の単元未満株式に含まれている自己株式数は57株となりました。

【自己株式等】

2023年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称   | 所有者の住所               | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数の<br>合計(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数の<br>割合(%) |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------|------------------------------------|
| ピー・シー・エー株式会社 | 東京都千代田区富士見<br>1-2-21 | 2,001,000            | -                    | 2,001,000       | 9.10                               |
| 計            | -                    | 2,001,000            | -                    | 2,001,000       | 9.10                               |

(注) 当第1四半期連結会計期間において、自己株式の取得を行ったことにより、当第1四半期連結会計期間末現在の自己株式数は2,001,057株となっております。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。



## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 17,819,645              | 17,661,292                   |
| 受取手形及び売掛金   | 2,869,721               | 2,369,798                    |
| 棚卸資産        | 335,887                 | 327,870                      |
| 有価証券        | 602,260                 | 701,551                      |
| その他         | 1,282,337               | 1,333,842                    |
| 流動資産合計      | 22,909,852              | 22,394,355                   |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 938,166                 | 1,008,857                    |
| 土地          | 2,371,769               | 2,371,769                    |
| その他(純額)     | 181,818                 | 221,420                      |
| 有形固定資産合計    | 3,491,754               | 3,602,047                    |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| その他         | 191,133                 | 187,763                      |
| 無形固定資産合計    | 191,133                 | 187,763                      |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 2,714,277               | 2,638,055                    |
| その他         | 1,303,075               | 1,296,653                    |
| 貸倒引当金       | 1,312                   | 1,267                        |
| 投資その他の資産合計  | 4,016,040               | 3,933,441                    |
| 固定資産合計      | 7,698,927               | 7,723,253                    |
| 資産合計        | 30,608,779              | 30,117,609                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 208,788                 | 112,126                      |
| 未払法人税等        | 222,668                 | 159,210                      |
| 契約負債          | 8,292,729               | 8,679,156                    |
| 賞与引当金         | 444,812                 | 227,054                      |
| 役員賞与引当金       | 19,440                  | -                            |
| その他           | 1,780,976               | 1,447,333                    |
| 流動負債合計        | 10,969,415              | 10,624,881                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 役員退職慰労引当金     | 146,249                 | 49,371                       |
| 退職給付に係る負債     | 1,603,794               | 1,633,573                    |
| 資産除去債務        | 68,856                  | 137,488                      |
| その他           | 27,767                  | 41,757                       |
| 固定負債合計        | 1,846,667               | 1,862,191                    |
| 負債合計          | 12,816,083              | 12,487,072                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 890,400                 | 890,400                      |
| 資本剰余金         | 1,919,120               | 1,912,902                    |
| 利益剰余金         | 14,668,480              | 14,595,049                   |
| 自己株式          | 889,893                 | 889,953                      |
| 株主資本合計        | 16,588,107              | 16,508,398                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 818,519                 | 835,071                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 818,519                 | 835,071                      |
| 株式引受権         | 164,835                 | 169,633                      |
| 非支配株主持分       | 221,234                 | 117,432                      |
| 純資産合計         | 17,792,696              | 17,630,536                   |
| 負債純資産合計       | 30,608,779              | 30,117,609                   |

## ( 2 ) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

( 単位：千円 )

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 2,954,464                                     | 3,387,324                                     |
| 売上原価             | 1,124,489                                     | 1,270,910                                     |
| 売上総利益            | 1,829,975                                     | 2,116,413                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 1,520,764                                     | 1,688,242                                     |
| 営業利益             | 309,210                                       | 428,170                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 315   | 916   |
| 受取配当金            | 2,750   | 2,115   |
| 受取賃貸料            | 2,341   | 2,621   |
| その他              | 1,133   | 3,236   |
| 営業外収益合計          | 6,540   | 8,890   |
| 営業外費用            |   |   |
| その他              | 257   | 524   |
| 営業外費用合計          | 257   | 524   |
| 経常利益             | 315,493                                       | 436,536                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 315,493                                       | 436,536                                       |
| 法人税等             | 162,971                                       | 161,889                                       |
| 四半期純利益           | 152,522                                       | 274,647                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 9,899   | 8,096   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 142,622                                       | 266,551                                       |

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 152,522                                       | 274,647                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 1,755   | 16,552  |
| その他の包括利益合計      | 1,755   | 16,552  |
| 四半期包括利益         | 150,766                                       | 291,199                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 140,867                                       | 283,103                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 9,899   | 8,096   |

【注記事項】

( 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理 )

税金費用については、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

( 四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係 )

当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第 1 四半期連結累計期間<br>( 自 2022年 4 月 1 日<br>至 2022年 6 月 30 日 ) | 当第 1 四半期連結累計期間<br>( 自 2023年 4 月 1 日<br>至 2023年 6 月 30 日 ) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 35,492千円  | 52,497千円  |

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2022年6月22日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 479,976        | 24.00           | 2022年3月31日 | 2022年6月23日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2023年6月21日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 339,982        | 17.00           | 2023年3月31日 | 2023年6月22日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の  
末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

| 種類                | 一時点で認識する収益<br>(千円) | 一定期間にわたって認<br>識する収益<br>(千円) | 合計<br>(千円) | 構成比(%) |
|-------------------|--------------------|-----------------------------|------------|--------|
| 製品<br>(従来型ソフトウェア) | 241,087            | -                           | 241,087    | 8.2    |
| 商品(帳票等)           | 108,374            | -                           | 108,374    | 3.7    |
| 保守サービス            | -                  | 838,567                     | 838,567    | 28.4   |
| クラウドサービス          | -                  | 1,361,844                   | 1,361,844  | 46.1   |
| その他営業収入           | 401,097            | 3,493                       | 404,590    | 13.7   |
| 合計                | 750,558            | 2,203,904                   | 2,954,464  | 100.0  |

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

| 種類                | 一時点で認識する収益<br>(千円) | 一定期間にわたって認<br>識する収益<br>(千円) | 合計<br>(千円) | 構成比(%) |
|-------------------|--------------------|-----------------------------|------------|--------|
| 製品<br>(従来型ソフトウェア) | 349,769            | -                           | 349,769    | 10.3   |
| 商品(帳票等)           | 95,700             | -                           | 95,700     | 2.8    |
| 保守サービス            | -                  | 839,231                     | 839,231    | 24.8   |
| クラウドサービス          | -                  | 1,616,388                   | 1,616,388  | 47.7   |
| その他営業収入           | 482,421            | 3,812                       | 486,233    | 14.4   |
| 合計                | 927,891            | 2,459,432                   | 3,387,324  | 100.0  |

( 1 株当たり情報 )

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|   | 前第 1 四半期連結累計期間<br>( 自 2022年 4 月 1 日<br>至 2022年 6 月30日 ) | 当第 1 四半期連結累計期間<br>( 自 2023年 4 月 1 日<br>至 2023年 6 月30日 ) |
|---|---|---|
| ( 1 ) 1 株当たり四半期純利益  | 7円13銭   | 13円33銭  |
| ( 算定上の基礎 )  |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 ( 千円 )   | 142,622   | 266,551   |
| 普通株主に帰属しない金額 ( 千円 )   | -   | -   |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 ( 千円 )  | 142,622   | 266,551   |
| 普通株式の期中平均株式数 ( 株 )  | 19,999,038  | 19,998,991  |
| ( 2 ) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益  | 7 円10銭  | 13円25銭  |
| ( 算定上の基礎 )  |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 ( 千円 )  | -   | -   |
| 普通株式増加数 ( 株 )   | 93,300  | 113,700   |
| ( うちリストリクテッド・ストック ( 株 ) )   | 93,300  | 113,700   |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | -   | -   |

( 重要な後発事象 )

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月10日

ピー・シー・エー株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 長崎 康行

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 福原 崇二

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているピー・シー・エー株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ピー・シー・エー株式会社及び連結子会社の2023年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1 . 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 . XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。